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TASA DE PARO. BARRIOS CIUDAD DE VALÈNCIA. CMSS  

Metodología:  

Las tablas presentan la tasa de paro registrado en los barrios de la ciudad de València 

organizados por áreas de actuación de los CMSS. Se presenta la tasa de desempleo 

de 2023 y 2024 de cada barrio y del CMSS y su diferencia respecto a la media de la 

ciudad de València. En la última columna se aporta la variación porcentual de cada 

barrio y del CMSS entre 2023-2024.  

El dato se ha obtenido a través de elaboración propia partiendo de la población parada 

y de la población activa que ofrece el LABORA, València Activa y la Oficina Estadística 

del Ayuntamiento de València, tomando como referencia el segundo semestre de 2023 

y  el primero de 2024.  

 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  
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En general, la mayoría de los CMSS muestran una disminución en la tasa de paro de 

2023 a 2024. Algunas áreas con descensos significativos incluyen Salvador Allende, 

Quatre Carreres, y Cabanyal. 

El gráfico refleja una tendencia general de reducción en las tasas de desempleo en los 

distintos CMSS de València de 2023 a 2024. Esto podría indicar una mejora en las 

condiciones económicas locales o la efectividad de las políticas de empleo 

implementadas. Las áreas de Salvador Allende, Quatre Carreres y Cabanyal destacan 

por sus significativas reducciones en la tasa de paro, lo que sugiere un impacto 

positivo en estas zonas. 

 

Tabla 1. CMSS Benimaclet 

CMSS 
Benimaclet 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

Trinitat 11,30% -0,20% 8,75% 0,25% -2,55% 

Exposició 7,50% -4,00% 5,54% -2,96% -1,96% 

Mestalla 8,20% -3,30% 6,17% -2,34% -2,03% 

Jaume Roig 6,60% -4,90% 4,56% -3,94% -2,04% 

Ciutat 
Universitària 

5,90% -5,60% 4,62% -3,88% -1,28% 

La Bega 
Baixa 

7,80% -3,70% 6,76% -1,74% -1,04% 

La Carrasca 7,00% -4,50% 5,26% -3,24% -1,74% 

Benimaclet 10,80% -0,70% 7,95% -0,56% -2,85% 

Camí de Vera 8,90% -2,60% 6,67% -1,83% -2,23% 

Sant Llorenç 6,90% -4,60% 5,23% -3,28% -1,67% 

Media CMSS 8,10% -3,40% 6,15% -2,35% -1,95% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  
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Comparación con la media de la ciudad: 

En 2023, la mayoría de los barrios dentro de CMSS Benimaclet tienen tasas de 

desempleo por debajo de la media de la ciudad de Valencia (11,50%). El único barrio 

cercano a la media es Trinitat con un -0,20%. 

En 2024, esta tendencia se mantiene, con Trinitat superando ligeramente la media 

(+0,25%), pero la mayoría sigue estando por debajo de la media. 

Variación de la tasa de desempleo 2023-2024: 

Todos los barrios dentro del CMSS Benimaclet muestran una disminución en la tasa 

de desempleo entre 2023 y 2024. 

Los barrios con las mayores disminuciones son Benimaclet (-2,85%) y Trinitat (-

2,55%). 

Diferencias intra-barrios: 

Las diferencias en la tasa de desempleo entre los barrios del CMSS Benimaclet son 

bastante consistentes, lo que sugiere una tendencia general de mejora en toda el área. 

La variación más pequeña en la disminución se observa en La Bega Baixa (-1,04%) y 

Ciutat Universitària (-1,28%). 

Conclusiones 

Mejora general: Se observa una tendencia positiva en la reducción de la tasa de 

desempleo en todos los barrios del CMSS Benimaclet. 

Áreas destacadas: Aunque todos los barrios muestran mejoría, barrios como 

Benimaclet y Trinitat destacan por tener tasas más altas inicialmente y experimentar 

una reducción significativa. 

Diferencias intra-barrios: La reducción del desempleo es generalizada, aunque puede 

ser beneficioso analizar casos específicos como La Bega Baixa para entender por qué 

su reducción es menor en comparación con otros barrios. 
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Tabla 2. CMSS Cabanyal 

CMSS 
Cabanyal 

Tasa de 
desempleo 
2023  

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a la 
media de cidad  

Variación 
2023-2024  

El Grau 14,20% 2,70% 10,83% 2,33% -3,37% 

El Cabanyal-
Canyamelar 

17,00% 5,50% 12,27% 3,77% -4,73% 

Media CMSS 15,60% 4,10% 11,55% 3,05% -4,05% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

Comparación con la media de la ciudad: 

En 2023, los barrios El Grau y El Cabanyal - el Canyamelar tienen tasas de desempleo 

significativamente superiores a la media de la ciudad de Valencia (11,50%), con 

diferencias de 2,70% y 5,50%, respectivamente. 

En 2024, aunque las tasas de desempleo han disminuido, ambos barrios siguen 

estando por encima de la media de la ciudad (8,50%), con diferencias de 2,33% y 

3,77%, respectivamente. 

Variación de la tasa de desempleo 2023-2024: 

Todos los barrios en CMSS Cabanyal muestran una disminución en la tasa de 

desempleo entre 2023 y 2024. 

El Cabanyal-Canyamelar experimenta la mayor reducción con una variación de -

4,73%, mientras que El Grau tiene una reducción de -3,37%. 

Media de CMSS Cabanyal: 

La media de la tasa de desempleo en el CMSS Cabanyal en 2023 es de 15,60%, que 

es 4,10% superior a la media de la ciudad. 

En 2024, la media de CMSS Cabanyal disminuye a 11,55%, manteniéndose 3,05% por 

encima de la media de la ciudad. 

Conclusiones 
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Altas tasas de desempleo: Tanto El Grau como El Cabanyal-Canyamelar tienen tasas 

de desempleo que superan considerablemente la media de la ciudad, indicando que 

estas áreas son prioritarias para intervenciones específicas de políticas de empleo. 

Reducción notable: Ambos barrios muestran una disminución significativa en la tasa 

de desempleo, lo que sugiere que la situación está mejorando, pero aún se necesita 

más trabajo para alcanzar la media de la ciudad. 

Áreas prioritarias: Dado que las tasas de desempleo en estos barrios siguen siendo 

altas en comparación con la media de la ciudad, se debe continuar con los esfuerzos 

de apoyo y desarrollo económico en estas áreas. 

Este análisis proporciona una visión clara de la situación del desempleo en los barrios 

del CMSS Cabanyal, destacando áreas específicas que requieren mayor atención y 

seguimiento. 

 

Tabla 3. CMSS Campanar 

CMSS 
Campanar 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

Campanar 11,30% -0,20% 7,56% -0,95% -3,74% 

Sant Pau 6,40% -5,10% 4,87% -3,63% -1,53% 

Benicalap 11,40% -0,10% 8,02% -0,49% -3,38% 

Ciutat Fallera 14,70% 3,20% 10,27% 1,77% -4,43% 

Benimàmet 13,90% 2,40% 6,10% -2,40% -7,80% 

Beniferri 9,50% -2,00% 10,10% 1,60% 0,60% 

Media CMSS 11,20% -0,30% 7,82% -0,68% -3,38% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

Comparación con la media de la ciudad: 
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En 2023, la mayoría de los barrios del CMSS Campanar tienen tasas de desempleo 

por debajo de la media de la ciudad de Valencia (11,50%), excepto Ciutat Fallera 

(14,70%) y Benimàmet (13,90%) que están por encima. 

En 2024, Ciutat Fallera y Beniferri se mantienen por encima de la media, mientras que 

otros barrios como Benimàmet muestran una mejora notable. 

Variación de la tasa de desempleo 2023-2024: 

Todos los barrios, excepto Beniferri, muestran una disminución en la tasa de 

desempleo entre 2023 y 2024. 

Benimàmet experimenta la mayor reducción en la tasa de desempleo (-7,80%), 

seguido por Ciutat Fallera (-4,43%). 

Media de CMSS Campanar: 

La media de la tasa de desempleo en el CMSS Campanar en 2023 es de 11,20%, 

ligeramente inferior a la media de la ciudad. 

En 2024, la media de CMSS Campanar disminuye a 7,82%, permaneciendo también 

por debajo de la media de la ciudad (8,50%). 

Análisis específico de barrios: 

Benimàmet muestra una notable mejora con una disminución de -7,80%, pasando de 

una tasa de desempleo por encima de la media en 2023 a una tasa significativamente 

por debajo en 2024. 

Sant Pau mantiene una baja tasa de desempleo en ambos años, indicando una 

estabilidad económica relativamente alta en esta área. 

Beniferri es el único barrio que presenta un aumento en la tasa de desempleo 

(+0,60%), lo que sugiere la necesidad de una revisión de políticas específicas en esta 

área. 

Conclusiones 

Mejora general: La mayoría de los barrios en CMSS Campanar muestran una 

disminución en la tasa de desempleo, indicando una tendencia positiva. 

Áreas de atención: Ciutat Fallera y Beniferri requieren atención específica debido a sus 

altas tasas de desempleo y, en el caso de Beniferri, el aumento en 2024. 



8 
 

Reducciones significativas: Benimàmet y Ciutat Fallera destacan por sus reducciones 

significativas en la tasa de desempleo, sugiriendo que las intervenciones en estas 

áreas han sido efectivas. 

Este análisis proporciona una visión detallada de la situación del desempleo en los 

barrios del CMSS Campanar, ayudando a identificar áreas que han mejorado y 

aquellas que requieren mayor atención y recursos para reducir el desempleo. 

 

Tabla 4. CMSS Ciutat Vella 

CMSS 
Ciutat 
Vella 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

La Seu 8,70% -1,90% 6,84% -1,67% -1,86% 

La Xerea 8,00% -2,50% 5,57% -2,93% -2,43% 

El Carme 9,10% -1,50% 6,62% -1,88% -2,48% 

El Pilar 9,60% -0,90% 7,36% -1,14% -2,24% 

El Mercat 7,60% -2,90% 6,02% -2,48% -1,58% 

Sant 
Francesc 

6,40% -4,20% 4,65% -3,85% -1,75% 

Russafa 9,20% -1,30% 6,73% -1,78% -2,47% 

El Pla del 
Remei 

4,80% -5,80% 3,95% -4,56% -0,85% 

Gran Via 6,30% -4,30% 4,76% -3,74% -1,54% 

La Roqueta 8,80% -1,80% 6,90% -1,60% -1,90% 

Media 
CMSS 

7,90% -2,70% 5,94% -2,56% -1,96% 

Media 
ciudad de 
València  

11,50% 0,90% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

 

Comparación con la media de la ciudad: 

En 2023, todos los barrios del CMSS Ciutat Vella tienen tasas de desempleo por 

debajo de la media de la ciudad de Valencia (11,50%). 
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En 2024, esta tendencia se mantiene, con todas las tasas de desempleo en los barrios 

de CMSS Ciutat Vella permaneciendo por debajo de la media de la ciudad (8,50%). 

Variación de la tasa de desempleo 2023-2024: 

Todos los barrios de CMSS Ciutat Vella muestran una disminución en la tasa de 

desempleo entre 2023 y 2024. 

La mayor reducción en la tasa de desempleo se observa en La Xerea (-2,43%), El 

Carme (-2,48%), y Russafa (-2,47%). 

Media de CMSS Ciutat Vella: 

La media de la tasa de desempleo en el CMSS Ciutat Vella en 2023 es de 7,90%, que 

es 2,70% inferior a la media de la ciudad. 

En 2024, la media de CMSS Ciutat Vella disminuye a 5,94%, permaneciendo 2,56% 

por debajo de la media de la ciudad. 

Análisis específico de barrios: 

El Pla del Remei muestra la tasa de desempleo más baja en ambos años, con una 

variación de -0,85%, indicando una estabilidad económica alta. 

El Pilar y La Roqueta tienen tasas de desempleo cercanas a la media del CMSS, pero 

aún por debajo de la media de la ciudad. 

Sant Francesc y Gran Via destacan por sus bajas tasas de desempleo y reducción 

significativa en el desempleo en ambos años. 

Conclusiones 

Desempeño favorable: Todos los barrios de CMSS Ciutat Vella tienen tasas de 

desempleo por debajo de la media de la ciudad, mostrando un desempeño favorable 

en términos de empleo. 

Áreas destacadas: El Pla del Remei, Sant Francesc, y Gran Via se destacan por sus 

bajas tasas de desempleo y su estabilidad económica. 

Reducción general: Aunque todos los barrios han experimentado una reducción en la 

tasa de desempleo, se observa que la disminución general en CMSS Ciutat Vella es 

menor que la media de la ciudad, sugiriendo una posible estabilización del mercado 

laboral en esta área. 
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Este análisis proporciona una visión detallada de la situación del desempleo en los 

barrios del CMSS Ciutat Vella, destacando la tendencia positiva en la reducción del 

desempleo y la estabilidad económica general en esta área. 

Tabla 5. CMSS La Saïdia 

CMSS La 
Saïdia 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respeto a la 
media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

Les Tendetes 12,60% 1,10% 9,09% 0,59% -3,51% 

El Calvari 16,00% 4,50% 11,27% 2,77% -4,73% 

Marxalenes 12,80% 1,30% 9,31% 0,81% -3,49% 

Morvedre 12,00% 0,50% 8,34% -0,16% -3,66% 

Tormos 13,90% 2,40% 9,99% 1,49% -3,91% 

Sant Antoni 11,00% -0,50% 8,11% -0,40% -2,89% 

Media CMSS 13,00% 1,50% 9,35% 0,85% -3,65% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

Comparación con la media de la ciudad: 

En 2023, todos los barrios de CMSS La Saïdia, excepto Sant Antoni, tienen tasas de 

desempleo por encima de la media de la ciudad de Valencia (11,50%). 

En 2024, la mayoría de los barrios todavía tienen tasas de desempleo por encima de 

la media de la ciudad, excepto Morvedre y Sant Antoni. 

Variación de la tasa de desempleo 2023-2024: 

Todos los barrios del CMSS La Saïdia muestran una disminución en la tasa de 

desempleo entre 2023 y 2024. 

La mayor reducción en la tasa de desempleo se observa en El Calvari (-4,73%) y 

Tormos (-3,91%). 

Media del CMSS La Saïdia: 
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La media de la tasa de desempleo en el CMSS La Saïdia en 2023 es de 13,00%, que 

es 1,50% superior a la media de la ciudad. 

En 2024, la media del CMSS La Saïdia disminuye a 9,35%, que es 0,85% superior a la 

media de la ciudad (8,50%). 

Análisis específico de barrios: 

El Calvari muestra la mayor tasa de desempleo en ambos años, pero también la mayor 

reducción, indicando que, aunque la situación sigue siendo preocupante, hay mejoras 

significativas. 

Sant Antoni tiene la tasa de desempleo más baja en ambos años, con una variación de 

-2,89%, mostrando una estabilidad económica relativa. 

Morvedre y Sant Antoni se destacan por estar por debajo de la media de la ciudad en 

2024, sugiriendo mejoras notables en estos barrios. 

Conclusiones 

Áreas de atención: El Calvari y Tormos requieren atención específica debido a sus 

altas tasas de desempleo, aunque se observan reducciones significativas en ambos 

barrios. 

Mejora general: Todos los barrios han mostrado una disminución en la tasa de 

desempleo, lo que sugiere una tendencia positiva en el mercado laboral del CMSS La 

Saïdia. 

Comparación con la media de la ciudad: Aunque la media de la tasa de desempleo en 

CMSS La Saïdia sigue siendo superior a la media de la ciudad, la diferencia ha 

disminuido en 2024. 

Este análisis proporciona una visión detallada de la situación del desempleo en los 

barrios del CMSS La Saïdia, destacando tanto las áreas que han mejorado como 

aquellas que aún requieren mayor atención y recursos para seguir reduciendo el 

desempleo. 
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Tabla 6. CMSS Malva-rosa 

CMSS 
Malva-
Rosa 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a la 
media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

La 
Malva-
rosa 

16,00% 4,50% 11,41% 2,91% -4,59% 

Beteró 12,90% 1,40% 9,18% 0,68% -3,72% 

L'Illa 
Perduda 

12,00% 0,50% 9,49% 0,99% -2,51% 

Ciutat 
Jardí 

10,30% -1,20% 8,02% -0,48% -2,28% 

Media 
CMSS 

12,80% 1,30% 9,53% 1,03% -3,27% 

Media 
ciudad 
de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

 

Comparación con la media de la ciudad: 

En 2023, la mayoría de los barrios en el CMSS Malva-Rosa tienen tasas de 

desempleo por encima de la media de la ciudad de Valencia (11,50%), excepto Ciutat 

Jardí. 

En 2024, la tendencia se mantiene con Ciutat Jardí continuando por debajo de la 

media de la ciudad, mientras que los otros barrios permanecen por encima de esta 

media. 

Variación de la tasa de desempleo 2023-2024: 

Todos los barrios del CMSS Malva-Rosa muestran una disminución en la tasa de 

desempleo entre 2023 y 2024. 

La mayor reducción en la tasa de desempleo se observa en La Malva-rosa (-4,59%), 

seguida por Beteró (-3,72%). 

Media del CMSS Malva-Rosa: 
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La media de la tasa de desempleo en el CMSS Malva-Rosa en 2023 es de 12,80%, 

que es 1,30% superior a la media de la ciudad. 

En 2024, la media de CMSS Malva-Rosa disminuye a 9,53%, que es 1,03% superior a 

la media de la ciudad (8,50%). 

Análisis específico de barrios: 

La Malva-rosa muestra la tasa de desempleo más alta en ambos años, pero también la 

mayor reducción, indicando mejoras significativas. 

Ciutat Jardí tiene la tasa de desempleo más baja en ambos años, manteniéndose por 

debajo de la media de la ciudad, lo que sugiere una estabilidad económica relativa. 

Beteró y L'Illa Perduda presentan reducciones significativas en la tasa de desempleo, 

aunque permanecen por encima de la media de la ciudad en ambos años. 

Conclusiones 

Áreas de atención: La Malva-rosa y Beteró requieren atención específica debido a sus 

altas tasas de desempleo, a pesar de las mejoras notables observadas. 

Mejora general: Todos los barrios han mostrado una disminución en la tasa de 

desempleo, lo que sugiere una tendencia positiva en el mercado laboral del CMSS 

Malva-Rosa. 

Comparación con la media de la ciudad: Aunque la media de la tasa de desempleo en 

el CMSS Malva-Rosa sigue siendo superior a la media de la ciudad, la diferencia ha 

disminuido en 2024. 

Este análisis proporciona una visión detallada de la situación del desempleo en los 

barrios del CMSS Malva-Rosa, destacando tanto las áreas que han mejorado como 

aquellas que aún requieren mayor atención y recursos para seguir reduciendo el 

desempleo. 
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Tabla 7. CMSS Natzaret 

CMSS 
Natzaret 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

Natzaret 20,70% 9,20% 15,09% 6,59% -5,61% 

Pinedo 11,10% -0,40% 9,13% 0,63% -1,97% 

El Saler 9,90% -1,60% 7,71% -0,80% -2,19% 

El Palmar 7,60% -3,90% 6,06% -2,45% -1,54% 

El 
Perellonet 

8,40% -3,10% 5,84% -2,66% -2,56% 

Ciutat de 
les Arts i de 
les Ciències 

7,40% -4,10% 5,18% -3,32% -2,22% 

Media 
CMSS 

10,80% -0,70% 8,17% -0,33% -2,63% 

Media 
ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

Comparación con la media de la ciudad: 

En 2023, la mayoría de los barrios de CMSS Natzaret tienen tasas de desempleo por 

debajo de la media de la ciudad de Valencia (11,50%), excepto Natzaret y Pinedo. 

En 2024, la tendencia se mantiene, con Natzaret aún por encima de la media de la 

ciudad, mientras que los otros barrios permanecen por debajo de la media. 

Variación de la tasa de desempleo 2023-2024: 

Todos los barrios del CMSS Natzaret muestran una disminución en la tasa de 

desempleo entre 2023 y 2024. 

La mayor reducción en la tasa de desempleo se observa en Natzaret (-5,61%), 

seguida por El Perellonet (-2,56%). 

Media de CMSS Natzaret: 
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La media de la tasa de desempleo en el CMSS Natzaret en 2023 es de 10,80%, que 

es 0,70% inferior a la media de la ciudad. 

En 2024, la media del CMSS Natzaret disminuye a 8,17%, que es 0,33% inferior a la 

media de la ciudad (8,50%). 

Análisis específico de barrios: 

Natzaret muestra la tasa de desempleo más alta en ambos años, pero también la 

mayor reducción, lo que indica una mejora significativa. 

Ciutat de les Arts i de les Ciències tiene la tasa de desempleo más baja en ambos 

años, manteniéndose significativamente por debajo de la media de la ciudad. 

Pinedo y El Saler presentan reducciones notables en la tasa de desempleo, aunque 

Pinedo permanece ligeramente por encima de la media de la ciudad en 2024. 

Conclusiones 

Áreas de atención: Natzaret requiere atención específica debido a su alta tasa de 

desempleo, aunque se observan mejoras significativas. 

Mejora general: Todos los barrios han mostrado una disminución en la tasa de 

desempleo, lo que sugiere una tendencia positiva en el mercado laboral de CMSS 

Natzaret. 

Comparación con la media de la ciudad: La media de la tasa de desempleo en el 

CMSS Natzaret es inferior a la media de la ciudad tanto en 2023 como en 2024, lo que 

indica una situación relativamente mejor en comparación con el promedio de Valencia. 

Este análisis proporciona una visión detallada de la situación del desempleo en los 

barrios del CMSS Natzaret, destacando tanto las áreas que han mejorado como 

aquellas que aún requieren mayor atención y recursos para seguir reduciendo el 

desempleo. 
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Tabla 8. CMSS Olivereta 

CMSS 
Olivereta 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

El Botànic 10,60% -0,90% 7,91% -0,60% -2,69% 

La Petxina 10,00% -1,50% 7,43% -1,08% -2,57% 

Arrancapins 9,50% -2,00% 6,75% -1,75% -2,75% 

Nou Moles 11,70% 0,20% 8,64% 0,14% -3,06% 

Soternes 14,30% 2,80% 9,62% 1,11% -4,68% 

Media CMSS 9,30% -2,20% 8,07% -0,44% -1,23% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

Comparación con la Media de la Ciudad: 

En 2023, la media de la tasa de desempleo del CMSS Olivereta (9,30%) estaba por 

debajo de la media de la ciudad de Valencia (11,50%) en un 2,20%. 

En 2024, la media de la tasa de desempleo del CMSS Olivereta (8,07%) sigue por 

debajo de la media de la ciudad de Valencia (8,50%), pero la diferencia se reduce a 

0,44%. 

Variación de la Tasa de Desempleo: 

Todos los barrios de la CMSS Olivereta muestran una disminución en la tasa de 

desempleo de 2023 a 2024. 

El barrio con la mayor disminución es Soternes con un -4,68%, mientras que la media 

del CMSS Olivereta tiene una reducción menor (-1,23%) que la media de la ciudad (-

3,00%). 

Resumen: 

En general, los barrios del CMSS Olivereta presentan tasas de desempleo inferiores a 

la media de la ciudad tanto en 2023 como en 2024. Sin embargo, la reducción en la 

tasa de desempleo entre estos dos años es menor en comparación con la media de la 



17 
 

ciudad de Valencia, salvo en el caso de Soternes, que muestra una disminución 

significativa. 

 

Tabla 9. Patraix 

CMSS 
Patraix 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024  

Tres 
Forques 

15,00% 3,50% 10,95% 2,45% -4,05% 

La 
Fontsanta 

19,10% 7,60% 13,87% 5,36% -5,23% 

La Llum 12,60% 1,10% 9,84% 1,33% -2,76% 

Patraix 11,70% 0,20% 8,27% -0,23% -3,43% 

Sant Isidre 11,10% -0,40% 8,10% -0,41% -3,00% 

Vara de 
Quart 

12,50% 1,00% 9,01% 0,50% -3,49% 

Safranar 9,90% -1,60% 6,94% -1,56% -2,96% 

Media 
CMSS 

13,10% 1,60% 9,57% 1,06% -3,53% 

Media 
ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

 

Comparación con la Media de la Ciudad: 

En 2023, la media de la tasa de desempleo del CMSS Patraix (13,10%) estaba por 

encima de la media de la ciudad de Valencia (11,50%) en un 1,60%. 

En 2024, la media de la tasa de desempleo de la CMSS Patraix (9,57%) sigue por 

encima de la media de la ciudad de Valencia (8,50%), pero la diferencia se reduce a 

1,06%. 

Variación de la Tasa de Desempleo: 

Todos los barrios del CMSS Patraix muestran una disminución en la tasa de 

desempleo de 2023 a 2024. 
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El barrio con la mayor disminución es La Fontsanta con un -5,23%, mientras que la 

media del CMSS Patraix tiene una reducción de -3,53%, que es ligeramente mayor 

que la media de la ciudad (-3,00%). 

Resumen: 

En general, los barrios del CMSS Patraix presentan tasas de desempleo superiores a 

la media de la ciudad tanto en 2023 como en 2024. Sin embargo, la reducción en la 

tasa de desempleo entre estos dos años es mayor en el CMSS Patraix (-3,53%) en 

comparación con la media de la ciudad (-3,00%). La Fontsanta destaca por tener la 

mayor reducción en la tasa de desempleo, mientras que Safranar tiene la menor tasa 

de desempleo en ambos años. 

 

Tabla 10. CMSS Quatre Carreres 

CMSS 
Quatre 
Carreres 

Tasa de 
desempleo 
2023 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024  

Mont-Olivet 13,50% 2,00% 9,50% 1,00% -4,00% 

En Corts 12,90% 1,40% 9,50% 1,00% -3,40% 

Malilla 11,20% -0,30% 8,15% -0,35% -3,05% 

Fonteta de 
Sant Lluís 

14,70% 3,20% 11,04% 2,54% -3,66% 

Na Rovella 22,60% 11,10% 16,51% 8,01% -6,09% 

El Forn 
d'Alcedo 

14,30% 2,80% 5,93% -2,57% -8,37% 

La Punta 16,40% 4,90% 10,56% 2,06% -5,84% 

El 
Castellar-
l'Oliverar 

13,00% 1,50% 8,77% 0,27% -4,23% 

Media 
CMSS 

14,80% 3,30% 10,00% 1,49% -4,80% 

Media 
ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

Comparación con la Media de la Ciudad: 



19 
 

En 2023, la media de la tasa de desempleo del CMSS Quatre Carreres (14,80%) 

estaba por encima de la media de la ciudad de Valencia (11,50%) en un 3,30%. 

En 2024, la media de la tasa de desempleo del CMSS Quatre Carreres (10,00%) sigue 

por encima de la media de la ciudad de Valencia (8,50%) en un 1,49%. 

Variación de la Tasa de Desempleo: 

Todos los barrios de la CMSS Quatre Carreres muestran una disminución en la tasa 

de desempleo de 2023 a 2024. 

El barrio con la mayor disminución es El Forn d'Alcedo con un -8,37%, mientras que la 

media del CMSS Quatre Carreres tiene una reducción de -4,80%, que es mayor que la 

media de la ciudad (-3,00%). 

Resumen: 

En general, los barrios del CMSS Quatre Carreres presentan tasas de desempleo 

superiores a la media de la ciudad tanto en 2023 como en 2024. Sin embargo, la 

reducción en la tasa de desempleo entre estos dos años es mayor en el CMSS Quatre 

Carreres (-4,80%) en comparación con la media de la ciudad (-3,00%). Na Rovella 

destaca por tener la mayor tasa de desempleo en ambos años, mientras que El Forn 

d'Alcedo presenta la mayor reducción en la tasa de desempleo. 

 

Tabla 11. CMSS Salvador Allende 

CMSS 
Salvador 
Allende 

Tasa de 
desempleo 
2023  

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

Orriols 15,70% 4,20% 11,06% 2,55% -4,64% 

Torrefiel 14,50% 3,00% 10,76% 2,26% -3,74% 

Benifaraig 7,90% -3,60% 6,08% -2,42% -1,82% 

Poble Nou 13,00% 1,50% 8,54% 0,04% -4,46% 

Carpesa 10,70% -0,80% 8,13% -0,37% -2,57% 

Cases de 
Bàrcena 

5,10% -6,40% 6,02% -2,49% 0,92% 

Massarrojos 5,50% -6,00% 2,63% -5,87% -2,87% 

Borbotó 10,60% -0,90% 4,32% -4,18% -6,28% 
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Media CMSS 9,20% -2,30% 7,19% -1,31% -2,01% 

Media ciudad 
de València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

Valencia  

Comparación con la media de la ciudad: 

En 2023, la mayoría de los barrios dentro del CMSS Salvador Allende tienen tasas de 

desempleo por debajo de la media de la ciudad de Valencia (11,50%), con 

excepciones notables como Orriols y Torrefiel que superan la media en 4,20% y 

3,00%, respectivamente. 

En 2024, la tendencia se mantiene similar, aunque con algunas variaciones. Orriols y 

Torrefiel siguen por encima de la media de la ciudad (8,50%), aunque con diferencias 

menores (2,55% y 2,26% respectivamente). 

Variación de la tasa de desempleo 2023-2024: 

La mayoría de los barrios experimentan una disminución en la tasa de desempleo 

entre 2023 y 2024. Los barrios con las mayores disminuciones son Borbotó (-6,28%) y 

Orriols (-4,64%). 

Un caso especial es Cases de Bàrcena, donde la tasa de desempleo aumenta en 

0,92%. 

Casos particulares: 

Massarrojos: Experimenta una disminución significativa de la tasa de desempleo (-

2,87%) en comparación con la media de la ciudad (-3,00%). 

Conclusiones 

Mejora general: Se observa una tendencia general de mejora en la mayoría de los 

barrios del CMSS Salvador Allende, con tasas de desempleo disminuyendo en todos 

los casos excepto en uno (Cases de Bàrcena). 

Áreas prioritarias: Orriols y Torrefiel, aunque mejoran, siguen siendo áreas prioritarias 

debido a sus tasas de desempleo relativamente altas. 
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Diferencias intra-barrios: Existen diferencias significativas entre los barrios, lo que 

sugiere que las políticas de empleo deben ser adaptadas a las características y 

necesidades específicas de cada barrio para ser más efectivas. 

Este análisis ayuda a identificar áreas específicas donde se necesita intervención y a 

evaluar el impacto de las políticas de empleo en los distintos barrios del CMSS 

Salvador Allende. 

 

Tabla 12. CMSS Sant Marcel·lí 

CMSS 
Sant 
Marcel·lí 

Tasa de 
desempleo 
2023  

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024 

Favara 12,00% 0,50% 8,09% -0,42% -3,91% 

La Raiosa 12,00% 0,50% 8,75% 0,24% -3,25% 

L'Hort de 
Senabre 

12,90% 1,40% 9,63% 1,12% -3,27% 

La Creu 
Coberta 

13,70% 2,20% 10,29% 1,79% -3,41% 

Sant 
Marcel·lí 

13,60% 2,10% 10,00% 1,50% -3,60% 

Camí Real 12,00% 0,50% 10,01% 1,51% -1,99% 

La Torre 16,80% 5,30% 7,34% -1,16% -9,46% 

Faitanar 8,30% -3,20% 12,60% 4,10% 4,30% 

Media 
CMSS 

12,70% 1,20% 9,59% 1,09% -3,11% 

Media 
ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  

 

Comparación con la Media de la Ciudad: 

En 2023, la media de la tasa de desempleo del CMSS Sant Marcel·lí (12,70%) estaba 

por encima de la media de la ciudad de Valencia (11,50%) en un 1,20%. 

En 2024, la media de la tasa de desempleo de la CMSS Sant Marcel·lí (9,59%) sigue 

por encima de la media de la ciudad de Valencia (8,50%) en un 1,09%. 
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Variación de la Tasa de Desempleo: 

La mayoría de los barrios de la CMSS Sant Marcel·lí muestran una disminución en la 

tasa de desempleo de 2023 a 2024, excepto Faitanar que presenta un aumento. 

El barrio con la mayor disminución es La Torre con un -9,46%, mientras que la media 

de la CMSS Sant Marcel·lí tiene una reducción de -3,11%, ligeramente mayor que la 

media de la ciudad (-3,00%). 

Conclusiones: 

En general, los barrios del CMSS Sant Marcel·lí presentan tasas de desempleo 

superiores a la media de la ciudad tanto en 2023 como en 2024. Sin embargo, la 

reducción en la tasa de desempleo entre estos dos años es mayor en la CMSS Sant 

Marcel·lí (-3,11%) en comparación con la media de la ciudad (-3,00%). La Torre 

destaca por tener la mayor reducción en la tasa de desempleo, mientras que Faitanar 

muestra un aumento en la tasa de desempleo. 

 

Tabla 13. CMSS Trafalgar  

CMSS 
Trafalgar 

Tasa de 
desempleo 
2023  

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Tasa de 
desempleo 
2024 

Diferencia 
respecto a 
la media 
ciudad  

Variación 
2023-2024  

Aiora 11,90% 0,40% 8,82% 0,31% -3,08% 

Albors 9,90% -1,60% 7,21% -1,29% -2,69% 

La Creu del 
Grau 

14,00% 2,50% 10,39% 1,88% -3,61% 

Camí 
Fondo 

12,80% 1,30% 8,66% 0,16% -4,14% 

Penya-roja 6,10% -5,40% 4,10% -4,40% -2,00% 

L'Amistat 12,90% 1,40% 9,55% 1,05% -3,35% 

Media 
CMSS 

11,30% -0,20% 8,50 %  0,00% -11,30% 

Media 
ciudad de 
València  

11,50% 0,00% 8,50% 0,00% -3,00% 

Fuente: Elaboración propia a partir del LABORA, la Oficina Estadística del Ayuntamiento de 

València y València Activa  
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Comparación con la Media de la Ciudad: 

En 2023, la media de la tasa de desempleo del CMSS Trafalgar (11,30%) estaba 

ligeramente por debajo de la media de la ciudad de Valencia (11,50%) en un 0,20%. 

En 2024, la media de la tasa de desempleo de la CMSS Trafalgar (8,50%) es igual a la 

media de la ciudad de Valencia (8,50%). 

Variación de la Tasa de Desempleo: 

Todos los barrios del CMSS Trafalgar muestran una disminución en la tasa de 

desempleo de 2023 a 2024. 

El barrio con la mayor disminución es Camí Fondo con un -4,14%, mientras que la 

media del CMSS Trafalgar tiene una reducción de -2,80%, ligeramente menor que la 

media de la ciudad (-3,00%). 

Conclusiones: 

En general, los barrios del CMSS Trafalgar presentan tasas de desempleo que oscilan 

en torno a la media de la ciudad tanto en 2023 como en 2024. La variación en la tasa 

de desempleo de 2023 a 2024 muestra una tendencia general a la disminución en 

todos los barrios, siendo Camí Fondo el que más destaca por su reducción. La media 

de la CMSS Trafalgar en 2023 estaba ligeramente por debajo de la media de la 

ciudad, y en 2024 se iguala con la media de la ciudad de Valencia. 

 


